



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06022024-251871
CG-DL-E-06022024-251871

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 511]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 6, 2024/माघ 17, 1945

No. 511]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 6, 2024/MAGHA 17, 1945

वित्त मंत्रालय
(राजस्व विभाग)
(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2024

(आयकर)

का.आ. 539(अ).— आयकर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 118 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, दिनांक 5 सितंबर, 2022 के भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में प्रकाशित वित्त मंत्रालय (राजस्व विभाग) केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड की दिनांक 2 सितंबर, 2022 की का.आ. सं. 4156 (अ) में भारत सरकार की अधिसूचना में निम्नलिखित संशोधन करता है। अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना में,-

- खंड (क) में, शब्द "नीचे अनुसूची" के स्थान पर, शब्द "प्रथम अनुसूची" प्रतिस्थापित किए जाएंगे;
- खंड (ख) में, कोष्ठक, अंक और शब्द "उक्त अनुसूची के (4)" के लिए, कोष्ठक, अंक और शब्द "प्रथम अनुसूची के (4)" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;

- (iii) खंड (ख) के बाद, निम्नलिखित खंड अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -
 "(ग) दूसरी अनुसूची के कॉलम (3) में निर्दिष्ट आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट, उक्त अनुसूची के कॉलम (2) में निर्दिष्ट प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त के अधीन होगी:
 बशर्ते कि ऐसा कोई आदेश जारी नहीं किया जाएगा जिससे आयकर आयुक्त (अपील) के अपीलीय कार्यों के विवेक में हस्तक्षेप होता हो";
- (iv) खंड (ग) के बाद, जैसा कि अंतर्विष्ट किया गया है, शीर्षक "अनुसूची" के लिए, शीर्षक "प्रथम अनुसूची" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
- (v) प्रथम अनुसूची में क्रम संख्या 100, 101, 107, 108, 109, 128, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 143, 152, 153, 154, 247, 259 और 260 और उससे संबंधित प्रविष्टियाँ कॉलम (2) से (4) हटा दिए जाएंगे;
- (vi) प्रथम अनुसूची के बाद, निम्नलिखित अनुसूची अंतः स्थापित की जाएगी, अर्थात्: -

"दूसरी अनुसूची"

क्र.सं.	प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त (मुख्यालय)	आयकर आयुक्त (अपील) इकाई, (मुख्यालय)
(1)	(2)	(3)
1	प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, पूर्वोत्तर क्षेत्र (गुवाहाटी)	आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, गुवाहाटी (गुवाहाटी)
2		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-2, गुवाहाटी (गुवाहाटी)
3		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, जोरहाट (जोरहाट)
4		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, डिब्रूगढ़ (डिब्रूगढ़)
5		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, शिलांग (शिलांग)
6	प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, केरल (कोच्चि)	आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, कोच्चि (कोच्चि)
7		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-2, कोच्चि (कोच्चि)
8		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, कोझिकोड (कोझिकोड)
9		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, त्रिशूर (त्रिशूर)
10		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, कोट्टायम (कोट्टायम)
11		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, तिरुवनंतपुरम (तिरुवनंतपुरम)
12	प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, ओडिशा (भुवनेश्वर)	आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, भुवनेश्वर (भुवनेश्वर)
13		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, कटक (कटक)
14		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, संबलपुर (संबलपुर)
15	प्रधान मुख्य आयकर आयुक्त, नागपुर (नागपुर)	आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-1, नागपुर (नागपुर)
16		आयकर आयुक्त (अपील) यूनिट-2, नागपुर (नागपुर)।"

2. यह अधिसूचना दिनांक 22.01.2024 से प्रभावी होगी।

[अधिसूचना सं. 20/2024/फा. सं. 279/विविध/66/2014-आईटीजे (भाग)]

तनय शर्मा, संयुक्त सीआईटी (ओएसडी)-आईटीजे, सीबीडीटी

नोट: मुख्य अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में दिनांक 5 सितंबर, 2022 को अधिसूचना संख्या का.आ. 4156 (अ) दिनांक 2 सितंबर, 2022 के माध्यम से प्रकाशित की गई थी।

MINISTRY OF FINANCE
(Department of Revenue)
(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th February, 2024

(INCOME TAX)

S.O. 539(E).— In exercise of the powers conferred by section 118 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby directs to make the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue, Central Board of Direct Taxes number S.O.4156 (E) dated 2nd September, 2022 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii) dated the 5th September, 2022, namely:-

In the said notification,-

- (i) in the clause (a), for the words “Schedule below”, the words “First Schedule” shall be substituted;
 - (ii) in clause (b), for the brackets, figure and words “(4) of the said Schedule”, the brackets, figure and words “(4) of the First Schedule” shall be substituted;
 - (iii) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:-
“(c) Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit as specified in column (3) of the Second Schedule shall be subordinate to the Principal Chief Commissioner of Income-tax specified in column (2) of the said Schedule:
- Provided that no order shall be issued so as to interfere with the discretion of the Commissioner of Income-tax (Appeals) in exercise of his appellate functions.”;
- (iv) after clause (c) as so inserted, for the heading “**SCHEDULE**”, the heading “**FIRST SCHEDULE**” shall be substituted;
 - (v) in the First Schedule, serial numbers 100, 101, 107, 108, 109, 128, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 143, 152, 153, 154, 247, 259 and 260 and the entries relating thereto in columns (2) to (4) shall be omitted;
 - (vi) after the FIRST SCHEDULE, the following Schedule shall be inserted, namely:-

“SECOND SCHEDULE”

Sl.No.	Principal Chief Commissioner of Income-tax (Headquarters)	Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit, (Headquarters)
(1)	(2)	(3)
1	Principal Chief Commissioner of Income-tax, NER (Guwahati)	Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Guwahati (Guwahati)
2		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-2, Guwahati (Guwahati)
3		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Jorhat (Jorhat)
4		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Dibrugarh (Dibrugarh)
5		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Shillong (Shillong)
6	Principal Chief Commissioner of Income-tax, Kerala (Kochi)	Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Kochi (Kochi)
7		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-2, Kochi (Kochi)
8		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Kozhikode (Kozhikode)
9		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Thrissur (Thrissur)

10		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Kottayam (Kottayam)
11		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Thiruvananthapuram (Thiruvananthapuram)
12	Principal Chief Commissioner of Income-tax, Odisha (Bhubaneswar)	Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Bhubaneswar (Bhubaneswar)
13		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Cuttack (Cuttack)
14		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Sambalpur (Sambalpur)
15	Principal Chief Commissioner of Income-tax, Nagpur (Nagpur)	Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-1, Nagpur (Nagpur)
16		Commissioner of Income-tax (Appeals) Unit-2, Nagpur (Nagpur).”

2. This notification shall come into force from 22.01.2024.

[Notification No. 20/2024/F. No. 279/Misc./66/2014-ITJ (Pt.)]

TANAY SHARMA, Jt. CIT(OSD)-ITJ, CBDT

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (ii), dated the 5th September, 2022 *vide* Notification number S.O. 4156 (E) dated 2nd September, 2022.